EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o envio

de MOÇÃO DE APLAUSOS, em homenagem à

Organização Internacional Nova Acrópole, que

realizou atividades culturais gratuitas em

comemoração ao Dia Mundial da Filosofia.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS, às atividades culturais gratuitas

realizadas pelos voluntários da Nova Acrópole em homenagem ao dia mundial da

Filosofia, instituída pela UNESCO.

JUSTIFICATIVA

A UNESCO instituiu o Dia Mundial da Filosofia em 2005 por acreditar no valor

da filosofia para o desenvolvimento do pensamento humano em cada cultura e cada

indivíduo, sustentando que o pensamento crítico ajuda a dar sentido à vida e às ações

realizadas no contexto internacional.

Desde esta data, a Organização Internacional Nova Acrópole celebra o Dia

Mundial da Filosofia nos 60 países em que atua, por meio da promoção de diálogos,

palestras, exposições, painéis e eventos diversos. Esta celebração é sempre feita com a

participação e apoio de instituições parceiras em cada cidade onde atua.

“A Linguagem dos Símbolos” foi a temática abordada pela Organização

Internacional Nova Acrópole para celebrar o Dia Mundial da Filosofia. A data será

comemorada no período de 12 a 20 de novembro nos 60 países onde possui sedes, no

Tocantins as atividades foram realizadas em Araguaína e Palmas.

Nestas datas, as mais de 90 unidades espalhadas pelo Brasil ofereceram uma

programação gratuita e aberta ao público, com o intuito de levar a todos uma reflexão

sobre os símbolos no cotidiano. A ideia é mostrar a simbologia em alguns mitos e também

como os grandes filósofos abordaram o tema. A partir daí, cada um poderá entender a

ideia presente em suas experiências de vida, desenvolvendo o conhecimento sobre si

mesmo e suas relações em qualquer situação e ambiente.

Diante o exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para tal aprovação.

Professor Júnior Geo

Deputado Estadual